[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ГОРОД ВАЛУЙКИ И ВАЛУЙСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

    19    марта   2015  г.

    № 142- од

Об итогах проведения муниципальных этапов областных  конкурсов: конкурса фольклорно-этнографических коллективов «Белгородчина заповедная» и конкурса народного танца «Русская удаль»
  На основании приказа управления образования администрации муниципального района «Город Валуйки и Валуйский район» № 815- од от «18» ноября 2014 года  «О проведении муниципального этапа областного фестиваля детского художественного творчества «Белгородские жемчужинки-2015» и в целях развития творческих способностей детей и подростков, выявления и поддержки творческих способностей подрастающего поколения муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области  в  марте 2015 года были проведены муниципальные этапы областных  конкурсов: конкурса фольклорно-этнографических коллективов «Белгородчина заповедная» и конкурса народного танца «Русская удаль».
В муниципальных этапах областных конкурсов  приняли участие  9 фольклорно-этнографических и хореографических коллективов и 4 исследовательские работы из 9 общеобразовательных школ района и МБУДО «Дом детского творчества» Валуйского района Белгородской области. Возраст участников от 9 до18 лет.
Конкурс  фольклорно-этнографических коллективов «Белгородчина заповедная» проводился по двум  номинациям: «Фольклорные ансамбли» и «Исследователи в области фольклористики, этнографии, краеведения».
В номинации «Фольклорные ансамбли» участники представили протяжные, хороводные песню и фрагменты календарных (семейных) обрядов. Конкурсная программа основывалась на образцах местного песенного, инструментального, игрового и танцевального фольклора. В номинации «Исследователи в области фольклористики, этнографии, краеведения» участники представили  научно-исследовательские работы.
В целом, жюри положительно отметило  в номинации «Исследовательские работы» непосредственное участие авторов в экспедиционной работе по сбору фольклорно-этнографических материалов, в номинации «Фольклорные ансамбли» хороший уровень исполнительского мастерства конкурсантов, соответствие репертуара возрастным особенностям участников, сценичность и артистизм.

В конкурсе народного танца «Русская удаль» приняли участие «Хореографические коллективы 9-11 лет» и «Хореографические коллективы 14-18 лет». Коллективы представили  на конкурс программу, состоящую из 2-х разнохарактерных  хореографических композиций.

Жюри конкурса отметило хороший уровень исполнительского мастерства,  сценическую культуру и артистизм участников.

На основании вышеизложенного

 п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить итоги муниципальных этапов областных  конкурсов: конкурса фольклорно-этнографических коллективов «Белгородчина заповедная» и конкурса народного танца «Русская удаль» (лист учета баллов участия общеобразовательных учреждений в муниципальных этапах прилагается – Приложение №1).
2. Признать победителями и призёрами муниципальных этапов областных  конкурсов: конкурса фольклорно-этнографических коллективов «Белгородчина заповедная» и конкурса народного танца «Русская удаль»:
Конкурс фольклорно-этнографических коллективов
«Белгородчина заповедная»
Номинация «Фольклорные ансамбли»
1 место
        - образцовый самодеятельный коллектив народной песни ансамбль «Карагод» МОУ «Рождественская СОШ», руководитель - учитель музыки  Маснева Алла Михайловна;
2 место

- фольклорный коллектив «Лад»  МОУ «Двулученская СОШ», руководитель - педагог дополнительного образования  Безгодкова Елена Петровна;
3 место   - не присуждалось.

Номинация «Исследователи в области фольклористики, этнографии, краеведения»

       1 место

- Исследовательская работа «Женский народный костюм Валуйского района Белгородской области конца XIX – начала XX веков», автор Дементьева Виктория, обучающаяся МОУ «Уразовская СОШ №1», руководитель - учитель технологии   Дементьева Елена Адольфовна;
2 место
- Исследовательская работа «Детский музыкальный фольклор», автор – Даниленко Марина, обучающаяся МОУ «Уразовская СОШ №2», руководитель - учитель музыки   Соболева Наталья Николаевна;
        3 место

       -  Исследовательская работа «Хранители народных ремёсел села Борки Валуйского района Белгородской области», автор – Сурина Виктория, обучающаяся  МОУ «Борчанская СОШ», руководитель - учитель истории и обществознания  Потёмкина Светлана Николаевна;
-  Исследовательская работа «Красота и символика орнамента в народном костюме Белгородчины», автор – Бахтина Алёна, обучающаяся  МОУ «Уразовская СОШ №2»,  руководитель - учитель технологии Сурина Светлана Александровна.
Конкурс народного танца «Русская удаль»
Гран-при конкурса
Хореографический коллектив «Нежный возраст» (старшая группа) МБОУ ДОД «Дом детского творчества Валуйского района Белгородской области», руководитель – педагог дополнительного образования Соболева Оксана Николаевна.
Номинация «Хореографический коллектив 9-11 лет»

1 место
        - Хореографический коллектив  «Каблучок» МОУ «Шелаевская СОШ», руководитель – педагог дополнительного образования  Теплякова Зоя Васильевна;
       2 место
 - Хореографический коллектив «Нежный возраст» (младшая  группа) МБОУ ДОД «Дом детского творчества Валуйского района Белгородской области», руководитель – педагог дополнительного образования Соболева Оксана Николаевна;
      3 место

- Хореографический коллектив «Радуга» (младшая группа) МОУ «Колосковская СОШ», руководитель – педагог дополнительного образования  Байбус Виктория  Ивановна.
Номинация «Хореографический коллектив 15-18 лет»

1 место

        - Хореографический коллектив «Радуга» (старшая группа) МОУ «Колосковская СОШ», руководитель – педагог дополнительного образования  Байбус Виктория  Ивановна;
       2 место

 - не присуждалось;
      3 место

- Хореографический коллектив «Чародейки» МОУ «Герасимовская СОШ», руководитель  –  учитель музыки  Кондольская Мария Юрьевна.

   3. Директору  МБУДО ДДТ Валуйского р-на Леоновой М.В.:
3.1. Направить победителей муниципальных этапов областных  конкурсов: конкурса фольклорно-этнографических коллективов «Белгородчина заповедная» и конкурса народного танца «Русская удаль».
3.2. Довести до сведения общеобразовательных учреждений района итоги муниципальных этапов областных  конкурсов: конкурса фольклорно-этнографических коллективов «Белгородчина заповедная» и конкурса народного танца «Русская удаль».

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования Жукову С.И.
Начальник управления образования                                            А.Н. Духин

Подготовила:

директор МБУДО ДДТ Валуйского р-на                                                    М.В. Леонова

тел.:         2-12-80

Согласовано:

методист ИМЦ управления образования
            М.С. Никоненко

тел.:         3-08-74
Приложение №1

к приказу управления
образования администрации

муниципального района

«Город Валуйки и Валуйский район»

от «19 »  марта   2015 г. № 142 - од

ЛИСТ УЧЁТА БАЛЛОВ

участия общеобразовательных учреждений

в  муниципальных  этапах
	№
	Название образовательного учреждения
	Конкурс  фольклорно-этнографических коллективов
	Конкурс народного танца
	Баллы
	Место

	Количество участников
	Призовые места

	Количество участников
	Призовые места

	1
	МОУ «Борчанская СОШ»
	1
	III
	-
	-
	3
	8-9 место

	2
	МОУ «Герасимовская СОШ»
	-
	-
	1
	III
	3
	8-9 место

	3
	МОУ  «Двулученская СОШ»
	1
	II
	1
	-
	5
	7 место

	4
	МОУ «Казинская СОШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	5
	МОУ «Казначеевская СОШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	6
	МОУ «Колосковская СОШ»
	-
	-
	2
	I, III

	10
	2 место

	7
	МОУ «Насоновская  СОШ»
	-
	-
	1
	-
	0
	10 место

	8
	МОУ «Новопетровская СОШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	9
	МОУ «Принцевская СОШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	10
	МОУ «Рождественская СОШ»
	1
	I
	-
	-
	7
	4-6 место

	11
	МОУ «Тимоновская СОШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	12
	МОУ «Уразовская СОШ №1»
	1
	I
	-
	-
	7
	4-6 место

	13
	МОУ «Уразовская СОШ №2»
	2
	II, III
	-
	-
	8
	3 место

	14
	МОУ «Шелаевская СОШ»
	-
	-
	1
	I

	7
	4-6 место

	15
	МОУ «Бутырская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	16
	МОУ «Дальненская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	17
	МОУ «Должанская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	18
	МБОУ «Мандровская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	19
	МОУ «Подгоренская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	20
	МОУ «Пристенская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	21
	МОУ «Селивановская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	22
	МОУ «Солотянская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	23
	МОУ «Старохуторская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	24
	МОУ «Соболёвская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	25
	МОУ «Тулянская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	26
	МОУ «Яблоновская ООШ»
	-
	-
	-
	-
	-1
	11-27

	27
	МБОУ ДОД «ДДТВР»
	-
	-
	2
	Гран-при, II
	15
	1 место

Гран-при – 10 баллов

1 место – 7 баллов

2 место – 5 баллов

3 место – 3 балла

4 место -  2 балла

Не участие «-1»

Участие «0»